



Determinazione assunta da GIAMPAOLO PACINI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 486 del 06-10-2022 (n. 164/6LP)

**OGGETTO: LAVORI PUBBLICI – REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA IN VIA MALLEMORT DE PROVENCE - ANGOLO VIA VINCENZO BELLINI - OP 304 - CUP-G21B21001920004 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA  
IL RESPONSABILE**

**PREMESSO che**

- il Comune di Agliana in considerazione dell'inagibilità della Scuola primaria di Catena e per far fronte al crescente incremento della popolazione scolastica degli istituti primari, ha programmato la realizzazione di un nuovo edificio scolastico;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 25/03/2021 è stato approvato lo Studio di Fattibilità tecnico -economica per la realizzazione della nuova scuola elementare da erigersi in Via Mallemort de Provence - angolo Via Bellini, nominato il R.U.P. e dato mandato di predisporre gli atti necessari per l'affidamento dell'incarico della progettazione definitiva-esecutiva e per la partecipazione ad eventuali forme di finanziamento dell'opera pubblica stessa;
- con il Bando "Nuovi Cantieri 2020" la Fondazione della Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia in data 03/05/2021 ha concesso a questo Ente il contributo pari ad € 14.503,33 inerente la progettazione dell'opera pubblica in oggetto;
- che con Decreto n. 8363 del 13/05/2021 la Regione Toscana ha concesso a questo Ente il finanziamento pari ad € 500.000,00 quale contributo a fondo perduto per la realizzazione dell'opera pubblica stessa;
- con Determinazione del Responsabile U.O.C. 6LP n. 528 del 22/09/2021, a seguito di procedura negoziata svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è stato affidato l'incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per l'opera pubblica in oggetto all'Associazione Temporanea tra Professionisti NANNI RTI;
- in data 18/11/2021 è pervenuto all'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici il progetto definitivo redatto dalla A.T.P. di cui sopra, per l'approvazione necessaria e per l'ottenimento dei successivi pareri quali la "paesaggistica" ed il "genio civile";
- sulla base di detta documentazione tecnica, depositata in atti, risultava necessario un importo complessivo pari ad € 1.950.000,00, con un incremento di € 635.835,00, rispetto alla fattibilità del marzo 2021, dovuto principalmente all'aumento dei prezzi di mercato verificatosi in questa fase inflazionistica nel settore edile ed affini, alla scelta di includere nel progetto tutte le opere esterne ed alle opere di mitigazione idraulica risultate imprescindibili per lo stoccaggio temporaneo delle acque meteoriche ai sensi del Piano Gestione Rischio Alluvioni;
- con Deliberazione G.C. n° 123 del 25/11/2021 si approvava il progetto definitivo, redatto dall'Associazione Temporanea tra Professionisti NANNI RTI di Capannori (LU), relativo alla realizzazione della nuova scuola primaria da erigersi in Via Mallemort de Provence - angolo Via Bellini per un importo complessivo lordo di € 1.950.000,00 (OP 304);
- con Determinazione del responsabile U.O.C. 6/LP n. 141 del 29/03/2022 veniva approvato il Progetto Esecutivo dell'opera in parola, per l'importo derivante dalle risultanze del quadro economico di spesa pari ad € 1.950.000,00;

**CONSIDERATO** che l'emanazione del D.L. n. 50 del 17/05/2022 ha comportato la necessità di adeguare i prezzi, utilizzati per la realizzazione del computo metrico estimativo facente parte del citato progetto esecutivo dell'opera, al nuovo prezzario della Regione Toscana approvato con Delibera R.T. n. 828 del 18/07/2022 ed in particolare l'art. 26, e che si rende quindi necessario apportare variazioni economiche al progetto esecutivo con un incremento lordo pari a € 450.000,00 per l'importo complessivo dell'opera di € 2.400.000,00, come da quadro economico trasmesso dal progettista incaricato Arch. Marco Del Monte e depositato in atti e che lo stesso è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29/07/2022;

**VISTA** la Determinazione n. 451/LP del 19/09/2022 con la quale si approvava il nuovo quadro economico del progetto esecutivo, incrementato degli importi del D.L. 50/2022, per un totale generale complessivo lordo pari ad € 2.400.000,00;

**DATO ATTO** che l'attività di validazione della progettazione esecutiva si è conclusa positivamente con il rapporto finale emesso dal RUP, con verbale del 28/09/2022 allegato alla presente e facente parte integrante e sostanziale;

**CONSIDERATO** che l'intervento in oggetto è stato inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici dell'Ente per le annualità 2022-2024 e nell'elenco annuale delle opere per l'annualità 2022;

**DATO ATTO** che l'intervento di cui trattasi trova copertura nel seguente modo:

- per € 500.000,00 sul cap. 547600 "NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (CONTRIBUTO REGIONALE)" - piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con contributo regionale (accertamento n. 999/2021);  
- per € 14.503,33 sul cap. 547800 "NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (CONTRIBUTO FONDAZ. CARIPIT)" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con contributo Fondazione Caript (accertamento n. 1000/2021);  
- per € 388.480,00 sul cap. 547900 "NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (ALIENAZIONI PATRIMONIALI)" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con alienazioni patrimoniali accertate nel 2021;  
- per € 1.497.016,67 sul cap. 547700 "NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (MUTUO CAP. 300700)" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con Mutuo concesso da CDP;  
- di dare atto che con precedenti determinazioni n. 303/2021 e 692/2021 sono state assunte le prenotazioni di impegno di spesa sui capitoli 547600 (imp. 704/2022 - ex imp. 1176/2021), 547800 (imp. 705/2022 - ex imp. 1177/2021) e 547900 (imp. 706/2022 - ex imp. 1897/2021) e che con il presente atto verrà assunta la prenotazione di impegno sul cap. 547700 a seguito della concessione del Mutuo da CDP;

**VISTO** che per la realizzazione dell'opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti;

**CONSIDERATO** che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto ed è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento risulta identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

**ACCERTATO** che, sulla GU n° 178 del 16/07/2020 veniva pubblicato il DL n°76 del 16/07/2020 "Misure Urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" così come convertito in legge n° 120 del 11/09/2020 il quale, tra le altre cose, specifica che:

- all'art 1 comma 2 lett b specifica che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro e inferiori alle soglie di cui all'art 35 del Dlgs 50/2016 euro mediante una proceduranegoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno quindici operatori economici al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,

**ATTESO** che, per la realizzazione dell'opera, si rende necessario provvedere all'avvio della procedura di gara e ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistano i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi secondo quanto previsto dall'art 1 c 2 lett b del DL n°76 del 16/07/2020, previa consultazione di almeno quindici operatori economici al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, in quanto trattasi di lavori di importo superiore ad 1.000.000 € ed inferiore alle soglie di cui all'art 35 del Dlgs 50/2016;

**RITENUTO** inoltre che:

- ai sensi dell'art. 95 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e art 1 c.3 del DL 76/2020 così come convertito in legge 120/2020, quale criterio di aggiudicazione per la procedura in oggetto sia da utilizzarsi il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del:

- miglior rapporto qualità/prezzo

- ai fini della valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo debbano utilizzarsi i criteri di valutazione delle offerte indicati nel documento "Criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa", allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale

- in accordo con l'art 1 c.4 del DL 76/2020 così come convertito in legge 120/2020, per la presentazione delle offerte non debba essere richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art 93 del D.Lgs. 50/2016;

**PRESO ATTO** che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

**VISTO** il documento "Criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa", allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale nel quale sono evidenziati i criteri premianti necessari alla valutazione delle offerte secondo quanto disposto all'art 95 comma 6 del Dlgs 50/2016

**VISTA** la convenzione sottoscritta in data 15/02/2021, con la quale il Comune di Agliana ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con funzione di centrale di committenza, ai sensi dell'art. 3 c.1 lett. I) L) M) del D.Lgs. 50/2016, per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

**ATTESO** che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a curare,perconto del Comune di Agliana, tutte le attività della procedura di gara volta a reperire il soggetto aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di aggiudicazione provvisoria dell'appalto;

**RICHIAMATO** l'art. 6 della suddetta convenzione in base al quale il Comune di Agliana è tenuto a

versare alla Provincia di Pistoia, durante la fase immediatamente precedente all'avvio delle gare, una somma a titolo di rimborso spese per il servizio prestato, calcolato in ragione all'ammontare dei lavori, servizi e forniture, pari ad € 6,000,00 sui primi € 1.000.000,00, ed in ragione dello 0,3% sulla parte eccedente gli € 1.000.000,00;

**DATO ATTO** che nell'espletamento della gara per i lavori in argomento, gli importi di cui al punto precedente ammontano complessivamente a € 9.047,03, calcolati secondo lo schema seguente:

Importo lavori		€ 2.015.677,20
Fino ad € 1.000.000,00		€ 6.000,00
Oltre ad € 1.000.000,00	0,30%	€ 3.047,03
<b>TOTALE</b>		<b>€ 9.047,03</b>

**CONSIDERATO** altresì che:

- per ogni procedura di appalto, le Stazioni appaltanti sono obbligate a versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo calcolato in misura dell'importo dei lavori a base di gara;
- gli importi per l'anno 2022, stabiliti con la Delibera 18 dicembre 2019, n. 1197/2010 dell'ANAC e pubblicata sulla GU n°250 del 20 ottobre 2020, prevedono, per la fascia di importo lavori tra 1.000.000 € e 5.000.000 €, una quota pari a 600,00 €;

**ACCERTATO** che il suddetto importo trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio 2022 sul capitolo 547900 (impe 706/22) per l'esperimento della gara di appalto dei lavori in oggetto, giusta convenzione del 15/02/2021;

**RICHIAMATO** il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**RICHIAMATO**, altresì il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

**DATO ATTO** che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 50/2016, le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

**DATO ATTO** che:

- il CIG della procedura sarà acquisito dalla stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia che esperirà la gara d'appalto in forza della richiamata convenzione del 15/02/2021, sottoscritta con il Comune di Agliana;

- il codice CUP dell'intervento è G21B21001920004;

- il codice CUI dell'intervento è L00315980474202100011 come da aggiornamento al Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 dell'Ente approvato con Delibera di Consiglio n. 17 del 4/03/2022;

**RITENUTO** quindi, ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 50/2016 di dare avvio al procedimento per l'affidamento del contratto in questione, ricorrendo alla procedura negoziata di cui all'articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi secondo quanto previsto dall'art 1 c 2 lett b del DL n°76 del 16/07/2020, previa consultazione di almeno quindici operatori economici al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, in quanto trattasi di lavori di importo superiore ad 1.000.000 € ed inferiore alle soglie di cui all'art 35 del D.Lgs 50/2016

**VISTA** l'attestazione del R.T.P. incaricato alla Direzione Lavori, nella persona dell'Architetto Marco Del Monte, propedeutica all'avvio della procedura di scelta del contraente, resa ai sensi dell'art. 4 del D.M. MIT n. 49/2018 e acquisita agli atti dell'Ente, con la quale si è constatata:

a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;

c) la realizzabilità del progetto;

d) il progetto esecutivo dei lavori in approvazione composto degli elaborati progettuali di cui all'elenco elaborati allegato alla presente determina, da trasmettere alla Stazione Unica Appaltante quale

documentazione a base di gara;

e) lo schema di contratto allegato alla presente determina;

f) verbale di validazione della progettazione rilasciato dal RUP ai sensi dell'art. 26 comma 8 del Dlgs 50/2016 del 28/09/2022;

**DATO ATTO** che il RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Geom. Giampaolo Pacini – Funzionario Responsabile dell'UOC n. 6 Lavori Pubblici;

**VISTO** l'allegato relativo alla formazione del Gruppo di Lavoro (ai sensi dell' art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016);

**VISTO** il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e s.m. e i.;

**VISTI** gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

**VISTO** l'art. 54 dello Statuto del Comune;

**VISTO** il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con DGC 78/2022;

**PRESO ATTO** atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate, relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:

- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'articolo 11 e seguenti del citato Piano;

- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

- il previsto rispetto degli adempimenti di trasparenza;

**DATO ATTO** che il codice CIG sarà assunto dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia e conseguentemente questo Ufficio assumerà il CIG derivato;

**VISTO** l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.Lgs 174/2012, convertito con la modificazione nella L.7/12/2012 n° 213, con il riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio attraverso apposito parere;

**VISTO** il Decreto n. 11/SD del 29/04/2022 con il quale vengono attribuite alGeom. Giampaolo Pacini, ai sensi degli art. 107 e 109 delD. Lgs. n.267/2000, le funzioni di direzione e coordinamento delle attività dell'U.O.C. n. 6/LP;

**RICHIAMATE:**

- la deliberazione di C.C. n. 21 del 12 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

- la deliberazione di C.C. n.22 del 12 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio armonizzato di previsione finanziaria 2022/2024 ed i suoi allegati;

- la deliberazione di G.C. n. 54 del 13 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024- parte finanziaria e sono state assegnate le risorse finanziare ai responsabili delle singole U.O.;

## D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di adottare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, dando atto a tale scopo che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Determinazione n. 141/LP del 29/03/2022 e integrato con Determinazione n. 451/LP del 19/09/2022, con la quale viene modificata la parte economica, come disposto dal D.L. 50 del 17/05/2022;

3) di dare atto che i lavori verranno appaltati dal Comune di Agliana tramite la Provincia di Pistoia – SUA (Stazione Unica Appaltante), giusta la convenzione sottoscritta in data 15/02/2021;

4) di approvare il documento *“Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”*, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale nel quale sono evidenziati i criteri per la valutazione delle offerte;

5) di dare mandato alla SUA della Provincia di Pistoia di avviare il procedimento per l'affidamento del contratto in questione disponendo che:

- per la valutazione dell’offerta debbano utilizzarsi i criteri di valutazione delle offerte indicati nel documento *“Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”*, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

- si proceda alla scelta del contraente dell'appalto dei lavori mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quindi secondo quanto previsto dall'art 1 c 2 lett b del DL n°76 del 16/07/2020 (così come convertito in L.120/2020), previa consultazione di almeno quindici operatori economici al fine di garantire una maggiore concorrenzialità, in quanto trattasi di lavori di importo superiore ad 1.000.000€ ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs 50/2016;

- i lavori vengano aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- in accordo con l'art 1 c.4 del DL 76/2020 (così come convertito in legge 120/2020), per la presentazione delle offerte non deve essere richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art 93 del D.Lgs. 50/2016;
- conseguentemente di trasmettere alla Provincia di Pistoia, ai fini dell'espletamento delle procedure di gara, il presente provvedimento corredato di tutti gli elaborati del progetto esecutivo (di cui all'elenco elaborati allegato alla presente determinazione), in formato elettronico e sottoscritti digitalmente dal Progettista e dal RUP;
- 6) di dare atto che l'intervento OP 304 trova copertura:
- per € 500.000,00 sul cap. 547600 "*NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (CONTRIBUTO REGIONALE)*" - piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con contributo regionale (accertamento n. 999/2021);
  - per € 14.503,33 sul cap. 547800 "*NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (CONTRIBUTO FONDAZ. CARIPIT)*" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con contributo Fondazione Caript (accertamento n. 1000/2021);
  - per € 388.480,00 sul cap. 547900 "*NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (ALIENAZIONI PATRIMONIALI)*" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con alienazioni patrimoniali accertate nel 2021;
  - per € 1.497.016,67 sul cap. 547700 "*NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (MUTUO CAP. 300700)*" piano finanziario 2.02.01.09.003, finanziato con Mutuo concesso da CDP;
- 7) di dare atto che con precedenti determinazioni n. 303/2021 e 692/2021 sono state assunte le prenotazioni di impegno di spesa sui capitoli 547600 (imp. 704/2022 - ex imp. 1176/2021), 547800 (imp. 705/2022 - ex imp. 1177/2021) e 547900 (imp. 706/2022 - ex imp. 1897/2021) e che con il presente atto verrà assunta la prenotazione di impegno sul cap. 547700 a seguito della concessione del Mutuo da CDP;
- 8) di dare atto che risultano già impegnati al capitolo 790000 del bilancio del corrente esercizio finanziario (IMPE 706/2022) le somme a favore della Provincia di Pistoia per l'importo pari a € 9.047,03, quale quota a carico del Comune di Agliana per l'esperimento della gara di appalto dei lavori in oggetto, ai sensi della convenzione del 15/02/2021, oltre ad € 600,00 a titolo di contributo ANAC;
- 9) di prenotare la spesa di € 1.497.016,67 sul cap. 547700 "*NUOVA SCUOLA PRIMARIA VIA MALLEMORT DE PROVENCE (MUTUO CAP. 300700)*" piano finanziario 2.02.01.09.003 del bilancio corrente, dando atto che l'accertamento del Mutuo concesso da CDP viene effettuato con apposito atto del Responsabile del Servizio Finanziario;
- 10) di liquidare a favore della Provincia di Pistoia l'importo pari a € 9.647,03 sull'impegno assunto con il presente atto, di cui 9,047,03 a titolo di compenso della S.U.A. ed € 600,00 a titolo di contributo ANAC;
- 11) di dare atto che il RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Geom. Giampaolo Pacini – Funzionario Responsabile dell'UOC n. 6 Lavori Pubblici;
- 12) di approvare l'allegato relativo alla formazione del Gruppo di Lavoro (ai sensi dell' art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016);

**PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:**

**SI ATTESTA LA REGOLARITA' E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DELL' 147-bis DEL TUEL.**

**Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni**

IL RESPONSABILE  
Giampaolo Pacini